
    Palácio Deputado João D'Abreu - Praça   dos Girassóis, s/n - Palmas - TO

 DDDDDIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DIÁRIO DA A A A A AAAAASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIASSEMBLEIA

Presidente: Dep. Antonio Andrade (PHS)
1º Vice-Presidente: Dep. Eduardo do Dertins (PPS)

1ª SESSÃO LEGISLATIVA

MESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETMESA DIRETORAORAORAORAORA

9ª LEGISLATURA

1º Secretário: Dep. Jorge Frederico (MDB)
2º Secretário: Dep. Cleiton Cardoso (PTC)
3º Secretário: Dep. Vanda Monteiro (PSL)
4º Secretário: Dep. Amália Santana  (PT)

  ANO XXIX   PALMAS, SEXTA-FEIRA, 7 DE JUNHO DE 2019.                   N° 2818

       2º Vice-Presidente: Dep. Nilton Franco (MDB)

  ANO XXIX   PALMAS, QUART A-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2019.               N° 2841



DIÁRIO DA  ASSEMBLEIA
Responsável: Diretoria de Área Legislativa
Publicado pela Coordenadoria de Publicações Oficiais da Diretoria
de Taquigrafia e Documentação
Palácio Dep. João D'Abreu,  Praça dos Girassóis, s/n - Palmas - TO
CEP 77003-905

Local das Reuniões: Plenarinho
COMISSÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
Reuniões às quintas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Eduardo do Dertins                           Dep. Ivory de Lira
Dep. Elenil da Penha                                 Dep. Nilton Franco
Dep. Issam Saado                                     Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.                 Dep. Vanda Monteiro
Dep. Valderez Castelo Branco - Pres.       Dep. Olyntho Neto

COMISSÃO PERMANENTE DE SEGURANÇA PÚBLICA
Reuniões às quintas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro - Pres.                       Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Cláudia Lelis   Dep. Amália Santana
 Dep. Eduardo Siqueira Campos   Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo   Dep. Fabion Gomes
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.   Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO E ESTUDOS
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE
Reuniões às quintas-feiras, às 17 horas.

MEMBROS EFETIVOS:         MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Luana Ribeiro                              Dep. Olyntho Neto
Dep. Léo Barbosa - Pres                     Dep. Vilmar de Oliveira
Dep. Ricardo Ayres - Vice-Pres.          Dep. Ivory de Lira
Dep. Valdemar Júnior                             Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Zé Roberto Lula                           Dep. Claudia Lelis

COMISSÃO PERMANENTE DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER
Reuniões às quintas-feiras, às 16 horas.

MEMBROS EFETIVOS:         MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amália Santana - Pres.              Dep. Claudia Lelis
Dep. Ivory de Lira                             Dep. Eduardo do Dertins
Dep. Luana Ribeiro                            Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco                             Dep. Eduardo Siqueira Campos
Dep. Vanda Monteiro - Vice-Pres.     Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE MINAS, ENERGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO
Reuniões às terças-feiras, às 10 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis - Pres.                        Dep. Issam Saado
Dep. Eduardo do Dertins - Vice-Pres.    Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Jair Farias                                       Dep. Valdemar Júnior
Dep. Ricardo Ayres                                 Dep. Fabion Gomes
Dep. Vilmar de Oliveira                            Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Reuniões às terças-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:                          MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Claudia Lelis                                 Dep. Amália Santana
Dep. Jair Farias - Vice-Pres.                Dep. Elenil da Penha
Dep. Ricardo Ayres - Pres.                   Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Valderez Castelo Branco               Dep. Olyntho Neto
Dep. Vanda Monteiro                             Dep. Leo Barbosa

COMISSÃO DE FINANÇAS, TRIBUTAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
CONTROLE
Reuniões às quartas-feiras, às 8 horas.

MEMBROS EFETIVOS:             MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Amélio Cayres                              Dep.Vilmar de Oliveira
Dep. Ivory de Lira                                Dep. Prof. Júnior Geo
Dep. Issam Saado - Vice-Pres.            Dep. Zé Roberto Lula
Dep. Olyntho Neto                                 Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Nilton Franco - Pres.                     Dep. Jair Farias

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO RURAL,
COOPERATIVISMO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Reuniões às terças-feiras, às 9 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Jair Farias                                     Dep. Elenil da Penha
Dep. Zé Roberto Lula - Vice-Pres.        Dep. Issam Saado
Dep. Nilton Franco                                 Dep. Valdemar Júnior
Dep.Fabion Gomes - Pres.                    Dep. Ricardo Ayres
Dep. Vilmar de Oliveira                           Dep. Amélio Cayres

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, TRABALHO, DEFESA DO
CONSUMIDOR, TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO URBANO
E SERVIÇO PÚBLICO
Reuniões às quartas-feiras, às 14 horas.

MEMBROS EFETIVOS:              MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Elenil da Penha - Pres.                Dep. Valdemar Júnior
Dep. Prof. Júnior Geo - Vice-Pres.     Dep.Ricardo Ayres
Dep. Olyntho Neto                                Dep. Valderez Castelo Branco
Dep. Vilmar de Oliveira                        Dep. Amélio Cayres
Dep. Zé Roberto Lula                          Dep. Issam Saado

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO
Reuniões às terças-feiras, às 11 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:
Dep. Issam Saado                                Dep. Amália Santana
Dep. Léo Barbosa - Vice-Pres.            Dep. Vanda Monteiro
Dep. Prof. Júnior Geo - Pres.               Dep. Fabion Gomes
Dep. Valderez Castelo Branco              Dep. Luana Ribeiro
Dep. Valdemar Júnior                           Dep. Eduardo S. Campos

Comissões Permanentes

COMISSÃO DE CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS
Reuniões às quintas-feiras, às 9 horas.

MEMBROS EFETIVOS: MEMBROS SUPLENTES:



 3ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  17  DE JULHO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2841

Atos Legislativos

RESOLUÇÃO Nº 346/2019
Altera a Resolução nº 338, de 6 de dezembro de
2018, que Dispõe sobre a atribuição dos cargos de
provimento em comissão da estrutura da Mesa
Diretora, Lideranças, Comissões Permanentes e
Gabinetes de Deputados e dá outras providências.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins aprovou e
a Comissão Executiva promulga a seguinte Resolução:

Ar t. 1º Acrescenta os arts. 8º-A e 8º-B a Resolução nº 338,
de 06 de dezembro de 2018, com a seguinte redação:

“ Art. 8º-A  Os servidores ocupantes dos Cargos em
Comissão de Natureza Especial e de recrutamento amplo
da estrutura dos Gabinetes dos Deputados cumpre a
jornada ordinária de trabalho em local e de acordo com o
determinado pelo gabinete, nos termos do disposto do
art. 3º desta.

§1º É vedado o acúmulo e exercício de outro cargo público
exceto as previsões constitucionais, sendo permitido ao
servidor de que trata o caput o exercício de atividade de
natureza privada, com ou sem remuneração, desde que não
haja incompatibilidade de horário.

§2º Aos servidores abrangidos pelo caput deste artigo, fica
autorizada a utilização de sistema de teletrabalho, que
consiste na modalidade de trabalho a ser prestada de forma
remota, com a utilização de tecnologias de informação e de
comunicação, fora das dependências físicas da Assembleia
Legislativa, cuja atividade não se constitui, por sua natureza,
em trabalho externo, com efeitos jurídicos equiparados
aqueles decorrentes da atuação presencial.

Ar t. 8º-B A comunicação da frequência dos servidores
ocupantes dos cargos em Comissão dos Gabinetes dos
Deputados, será encaminhada mensalmente à Diretoria de
Pessoal – Dipes, pelo Chefe de Gabinete, até o 5º dia útil do
mês subsequente.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Deputado João D’Abreu, em Palmas, aos 4 dias do
mês de julho de 2019; 198º da Independência, 131º da República
e 31º do Estado.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Deputado JORGE FREDERICO Deputado CLEITON CARDOSO
1º Secretário                                    2º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 171/2019
Disciplina os atos praticados na vigência da Medida
Provisória nº 5, de 15 de março de 2019.

A Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins decreta:

Art. 1º  São convalidados para todos os efeitos legais os

atos praticados pelo Poder Executivo na vigência da Medida
Provisória nº 5, de 15 de março de 2019, que “Institui a jornada de
trabalho especial no âmbito da Secretaria de Saúde e adota outras
providências”, mantidos os efeitos deles decorrentes.

Art. 2º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Deputado João D’Abreu, em Palmas, aos 4 dias do mês
de julho de 2019, 198º da Independência, 131º da República e 31º
do Estado.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

Deputado JORGE FREDERICO Deputado CLEITON CARDOSO
1º Secretário                                    2º Secretário

Atas das Sessões Plenárias

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa
22 de maio de 2019

Ata da Quinguagésima Primeira Sessão Ordinária

Às quinze horas do dia vinte e dois do mês de maio do ano
de dois mil e dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores
Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Antonio
Andrade, secretariado pelos Senhores Deputados Jorge
Frederico, Primeiro-Secretário e Valdemar Júnior, Segundo-
Secretário. Sob a proteção de Deus, havendo número legal e
em nome do povo tocantinense, o Senhor Presidente declarou
aberta a Sessão, com a presença dos Senhores Deputados
Amélio Cayres, Cleiton Cardoso, Eduardo do Dertins, Elenil da
Penha, Fabion Gomes, Issam Saado, Ivory de Lira, Jair Farias,
Jorge Frederico, Léo Barbosa, Professor Júnior Geo, Ricardo
Ayres, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Zé Roberto Lula e
das Senhoras Deputadas Luana Ribeiro, Valderez Castelo
Branco e Vanda Monteiro. Encontra-se licenciado o Senhor
Deputado Eduardo Siqueira Campos. Estavam ausentes os
Senhores Deputados Nilton Franco, Olynhto Neto e as Senhoras
Deputadas Amália Santana e Claudia Lelis. Após a leitura do
Texto Bíblico, o Senhor Presidente, por falta de quórum,
transferiu a deliberação da Ata da Sessão anterior para a Sessão
subsequente. Não havendo Expedientes a serem lidos passou-
se à Apresentação de Matérias.  Foram entregues o Projeto de
Lei que recebeu o número 194/2019, de autoria do Senhor
Deputado Professor Júnior Geo; e os Requerimentos que
receberam os números 893 a 924. No horário destinado às
Comunicações, usaram a tribuna os Senhores Deputados Elenil
da Penha e Professor Júnior Geo. Na Ordem do Dia, por falta de
quórum, o Senhor Presidente, de ofício, transferiu sua
deliberação para a Sessão subsequente.  Não havendo oradores
inscritos no horário destinado às Discussões Parlamentares, o
Senhor Presidente encerrou a Sessão às dezesseis horas e
cinquenta e oito minutos, convocando Sessão Ordinária para
dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a presente Ata,
que aprovada será assinada pela Comissão Executiva e
encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                    2º Secretário



              ANO  XXIX   PALMAS,  QUAR TA-FEIRA,  17  DE JULHO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2841  4

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa
23 de maio de 2019

Ata da Quinguagésima Segunda Sessão Ordinária

Às nove horas do dia vinte e três do mês de maio do ano de
dois mil e dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores
Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Jorge
Frederico, que, por falta de quórum em Plenário, deixou de abrir a
Sessão, transferindo a Ordem do Dia para a Sessão subsequente
e convocando Sessão Ordinária para dia e hora regimentais.
Estavam presentes os Senhores Deputados Amélio Cayres, Elenil
da Penha, Nilton Franco, Professor Júnior Geo, Zé Roberto Lula e as
Senhoras Deputadas Luana Ribeiro e Valderez Castelo Branco. Para
constar, lavrou-se a presente Ata que, aprovada, será assinada pela
Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                   2º Secretário

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa
28 de maio de 2019

Ata da Quinquagésima Terceira Sessão Ordinária

Às quinze horas do dia vinte e oito do mês de maio do ano de
dois mil e dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores
Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em
Sessão Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Jorge
Frederico, secretariado pelos Senhores Deputados Ricardo Ayres,
Primeiro-Secretário e Cleiton Cardoso, Segundo-Secretário. Sob
a proteção de Deus, havendo número legal e em nome do povo
tocantinense, o Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com
a presença dos Senhores Deputados Cleiton Cardoso, Eduardo
do Dertins, Elenil da Penha, Issam Saado, Ivory de Lira, Nilton
Franco, Ricardo Ayres, Valdemar Júnior, Zé Roberto Lula e das
Senhoras Deputadas Amália Santana, Claudia Lelis e Valderez
Castelo Branco. Encontra-se licenciado o Senhor Deputado
Eduardo Siqueira Campos. Estavam ausentes os Senhores
Deputados Amélio Cayres, Antonio Andrade, Fabion Gomes, Jair
Farias, Léo Barbosa, Olyntho Neto, Professor Júnior Geo, Vilmar de
Oliveira e as Senhoras Deputadas Luana Ribeiro e Vanda Monteiro.
Após a leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente, por falta de
quórum, transferiu a deliberação das Atas das Sessões anteriores
para a Sessão subsequente. Em seguida, foram lidos e despachados
os Expedientes: Projeto de Lei número 55/2019, de autoria da Senhora
Deputada Valderez Castelo Branco, que “torna obrigatória a
apresentação de Carteira de Vacinação atualizada para matrícula e
rematrícula de alunos na rede de ensino pública e privada do Estado
do Tocantins”; Projeto de Lei número 56/2019, de autoria da Senhora
Deputada Valderez Castelo Branco, que “institui, no âmbito do Estado
do Tocantins, o Dia Estadual de Combate ao Feminicídio, e a Semana
Estadual de Combate ao Feminicídio”; Projeto de Resolução número
3/2019, de autoria do Senhor Deputado Ricardo Ayres, que “altera o
art. 12º da Resolução número 201, de 18 de setembro de 1997”; Projeto
de Resolução número 4/2019, de autoria do Senhor Deputado Ricardo
Ayres, que “dispõe sobre a criação, na estrutura da Assembleia
Legislativa do Estado do Tocantins, do Serviço de Orientação e
Defesa do Consumidor (Procon-Assembleia)”; Projeto de Resolução
número 5/2019, de autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo
Branco, que “dispõe sobre a criação, no âmbito da Assembleia
Legislativa do Tocantins, do Programa Estágio Visita e dá outras
providências”; Projeto de Resolução número 12/2019, de autoria da
Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, que “dispõe sobre a
criação, no âmbito da Assembleia Legislativa, do Espaço Kids e dá
outras providências”; Ofício número 110/2019, oriundo do Ministério
Público do Estado, encaminhando o Projeto de Lei Complementar

número 4/2019, que “altera a Lei Complementar número 51, de 2 de
janeiro de 2008, que “institui a Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Tocantins e dá outras providências”; e Ofício número
111/2019, oriundo do Ministério Público do Estado, encaminhando
o Projeto de Lei Complementar número 5/2019, que “altera a Lei
Complementar número 51, de 2 de janeiro de 2008, que “institui a Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Tocantins e dá outras
providências”. Logo após, assumiu a Presidência o Senhor Deputado
Eduardo do Dertins e a Primeira-Secretaria o Senhor Deputado Jorge
Frederico. Na Apresentação de Matérias, foram entregues os Projetos
de Lei que receberam os números 193 e 195/2019, de autoria da
Senhora Deputada Luana Ribeiro; e os Requerimentos que receberam
os números 925 a 932. Em seguida, o Senhor Presidente, por falta de
quórum, transferiu a deliberação das urgências das matérias
apresentadas nesta Sessão para a Sessão subsequente. No horário
destinado às Comunicações, usaram a tribuna os Senhores
Deputados Ricardo Ayres, Zé Roberto Lula e a Senhora Deputada
Valderez Castelo Branco. Logo após, assumiu a Segunda-Secretaria
a Senhora Deputada Valderez Castelo Branco. Na Ordem do Dia,
por falta de quórum, o Senhor Presidente, de ofício, transferiu
sua deliberação para a Sessão subsequente.  Não havendo
oradores inscritos no horário destinado às Discussões
Parlamentares, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às
dezesseis horas e vinte e sete minutos, convocando Sessão
Ordinária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a
presente Ata, que aprovada será assinada pela Comissão
Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                    2º Secretário

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa
29 de maio de 2019

Ata da Quinquagésima Quarta Sessão Ordinária

Às nove horas do dia vinte e nove do mês de maio do ano de
dois mil e dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores
Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Jorge Frederico,
secretariado pelos Senhores Deputados Zé Roberto Lula, Primeiro-
Secretário e Cleiton Cardoso, Segundo-Secretário. Sob a proteção
de Deus, havendo número legal e em nome do povo tocantinense, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a presença dos
Senhores Deputados Cleiton Cardoso, Eduardo do Dertins, Elenil
da Penha, Issam Saado, Léo Barbosa, Nilton Franco, Ricardo Ayres,
Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Zé Roberto Lula e das Senhoras
Deputadas Amália Santana, Claudia Lelis, Valderez Castelo Branco e
Vanda Monteiro. Encontra-se licenciado o Senhor Deputado Eduardo
Siqueira Campos. Estavam ausentes os Senhores Deputados Amélio
Cayres, Antonio Andrade, Fabion Gomes, Ivory de Lira, Jair Farias,
Olyntho Neto, Professor Júnior Geo e a Senhora Deputada Luana
Ribeiro. Após a leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente, por
falta de quórum, transferiu a deliberação das Atas das Sessões
anteriores para a Sessão subsequente. Em seguida, foram lidos e
despachados os Expedientes: Projeto de Resolução número 11/2019,
de autoria da Mesa Diretora, que “altera a Resolução número 338, de
6 de dezembro de 2018, que “dispõe sobre a atribuição dos cargos
de provimento em comissão da estrutura da Mesa Diretora,
Lideranças, Comissões Permanentes e Gabinetes de Deputados e
dá outras providências”; Ofício oriundo da Secretaria da Educação,
Juventude e  Esportes, em resposta a Requerimento de autoria do
Senhor Deputado Professor Júnior Geo; Ofícios oriundos da
Secretaria da Saúde, comunicando a celebração de termo de
cooperação e prorrogação de prazos a convênios firmados entre
esta Secretaria e diversas Prefeituras; Ofício oriundo da Secretaria



 5ANO  XXIX   PALMAS,   QUARTA-FEIRA,  17  DE JULHO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2841

da Saúde, em resposta a Requerimentos de autoria do Senhor
Deputado Jorge Frederico; Ofício oriundo da Secretaria da
Infraestrutura, Cidades e Habitação, em resposta a Requerimento de
autoria do Senhor Deputado Professor Júnior Geo; Ofícios oriundos
da Secretaria Executiva da Governadoria, em resposta a
Requerimentos de autoria dos Senhores Deputados Cleiton Cardoso,
Elenil da Penha, Issam Saado, Ivory de Lira, Professor Júnior Geo,
Nilton Franco, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira e das Senhoras
Deputadas Claudia Lelis, Luana Ribeiro, Valderez Castelo e Vanda
Monteiro; Requerimento de autoria da Senhora Deputada Luana
Ribeiro, que requer licença para tratamento de saúde por um período
de dez dias, conforme atestado médico, iniciando-se no dia 28 de
maio de 2019, encerrando-se dia 6 de junho do ano em curso; e
Ofício oriundo da Secretaria da Educação, Juventude e Esportes
comunicando a celebração de termo de cooperação técnica entre
esta Secretaria e a Associação de Educação Financeira do Brasil –
AEF – Brasil. Na Apresentação de Matérias, foi entregue o Projeto
de Lei que recebeu o número 196/2019, de autoria da Senhora
Deputada Vanda Monteiro; e os Requerimentos que receberam os
números 993 a 996. Logo após, o Senhor Presidente, por falta de
quórum, transferiu a deliberação das urgências das matérias
apresentadas nesta Sessão para a Sessão subsequente. Em seguida,
assumiu a Primeira-Secretaria a Senhora Deputada Vanda Monteiro.
No horário destinado às Comunicações, usaram a tribuna os Senhores
Deputados Elenil da Penha e Zé Roberto Lula. Na Ordem do Dia, por
falta de quórum, o Senhor Presidente, de ofício, transferiu sua
deliberação para a Sessão subsequente.  Não havendo oradores
inscritos no horário destinado às Discussões Parlamentares, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão às onze horas, convocando Sessão
Ordinária para dia e hora regimentais. Para constar, lavrou-se a
presente Ata, que aprovada será assinada pela Comissão Executiva
e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                    2º Secretário

9ª Legislatura, 1ª Sessão Legislativa
29 de maio de 2019

Ata da Quinquagésima Quinta Sessão Ordinária

Às quinze horas do dia vinte e nove do mês de maio do ano de
dois mil e dezenove, reuniram-se as Senhoras e os Senhores
Deputados, no Plenário desta Casa de Leis, nesta Capital, em Sessão
Ordinária, presidida pelo Senhor Deputado Antonio Andrade,
secretariado pelos Senhores Deputados Jorge Frederico, Primeiro-
Secretário e Cleiton Cardoso, Segundo-Secretário. Sob a proteção
de Deus, havendo número legal e em nome do povo tocantinense, o
Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, com a presença dos
Senhores Deputados Amélio Cayres, Cleiton Cardoso, Elenil da
Penha, Fabion Gomes, Issam Saado, Ivory de Lira, Jorge Frederico,
Léo Barbosa, Olyntho Neto, Valdemar Júnior, Vilmar de Oliveira, Zé
Roberto Lula e das Senhoras Deputadas Amália Santana, Valderez
Castelo Branco e Vanda Monteiro. Encontra-se licenciado o Senhor
Deputado Eduardo Siqueira Campos. Estavam ausentes os Senhores
Deputados Eduardo do Dertins, Jair Farias, Nilton Franco, Professor
Júnior Geo, Ricardo Ayres e as Senhoras Deputadas Claudia Lelis e
Luana Ribeiro. Após a leitura do Texto Bíblico, o Senhor Presidente,
nos termos do art. 26, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno,
submeteu as Atas das Sessões anteriores à apreciação do Plenário,
as quais foram aprovadas. Em seguida, foram lidos e despachados
os Expedientes: Projeto de Lei número 58/2019, de autoria da Senhora
Deputada Valderez Castelo Branco, que “dispõe sobre o nome para
a Escola Estadual localizada no Assentamento P.A Reunidas localizada
no Município de Aragominas/TO; Projeto de Lei número 59/2019, de
autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, que “dispõe
sobre a exposição de bebidas alcoólicas para o público consumidor

em locais específicos, distintos dos destinados a bebidas não
alcoólicas e outros produtos”; Projeto de Lei número 60/2019, de
autoria da Senhora Deputada Valderez Castelo Branco, que “declara
de Utilidade Pública a Augusta e Respeitável Loja Maçônica José
Clemente Pereira nº14, localizada no município de Xambioá-TO”;
Projeto de Lei número 61/2019, de autoria da Senhora Deputada
Valderez Castelo Branco, que “declara de Utilidade Pública Estadual
a Associação dos Pequenos Produtores e Trabalhadores Rurais do
Projeto Bela Vista, com sede no município de Palmeirante-TO”;
Projeto de Lei número 69/2019, de autoria do Senhor Deputado Ricardo
Ayres, que “concede Título de Cidadão Tocantinense ao advogado
Felipe de Santa Cruz Oliveira Scaletsky”; e Ofício número 3.876/
2019, oriundo do Tribunal de Justiça – TJ, encaminhando o Projeto
de Lei número 1/2019, que “institui o Programa de Aposentadoria
Incentivada destinado aos Magistrados e aos integrantes do Quadro
de Servidores Efetivos do Tribunal de Justiça do Estado do
Tocantins”. Na Apresentação de Matérias, foram entregues os
Requerimentos que receberam os números 997 e 998. Logo após,
foram aprovadas as urgências dos Projetos de Lei que receberam os
números 194 e 196/2019, de autoria do Senhor Deputado Professor
Júnior Geo; e os Requerimentos que receberam os números 865 e
868, de autoria do Senhor Deputado Valdemar Júnior; 864, de autoria
do Senhor Deputado Professor Júnior Geo; 867, de autoria do Senhor
Deputado Léo Barbosa; e 871, de autoria da Senhora Deputada
Vanda Monteiro. Em seguida, o Senhor Presidente, de ofício,
suspendeu a Sessão pelo prazo de até cinco minutos, reabrindo-a às
dezesseis horas e dez minutos. No horário destinado às
Comunicações, o Senhor Deputado inscrito declinou do uso da
palavra. Na Ordem do Dia, por falta de quórum, o Senhor Presidente
transferiu sua deliberação para a Sessão subsequente. Logo após, o
Senhor Presidente, convocou reunião com os Senhores Deputados,
após o encerramento da Sessão. Não havendo oradores inscritos
no horário destinado às Discussões Parlamentares, o Senhor
Presidente encerrou a Sessão às dezesseis horas e treze minutos,
convocando Sessão Ordinária para dia e hora regimentais. Para
constar, lavrou-se a presente Ata, que aprovada será assinada pela
Comissão Executiva e encaminhada à publicação.

1º Secretário                     Presidente                    2º Secretário

Atos Administrativos
PORTARIA Nº 264/2019 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inciso
IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio 2019, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no Art. 2º, do
Decreto Administrativo nº 87, de 20 de março de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER o pagamento de 50% do décimo terceiro
salário a título de adiantamento ao servidor adiante
relacionado por ocasião do aniversário conforme abaixo:

Matr. Servidor:                                            Mês Aniversário:
10519 - Helio de Almeida Barros                  Agosto/2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dir etoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 10 dias do mês de julho de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral



              ANO  XXIX   PALMAS,  QUAR TA-FEIRA,  17  DE JULHO DE 2019           DIÁRIO DA ASSEMBLEIA                       Nº  2841  6

PORTARIA Nº 265/2019 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o
disposto no art. 101, IX, da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019 e,

Considerando o disposto no Art. 86, da Lei nº 1818, de 23 de
agosto de 2007, e na Portaria nº 281-DG, de 10 de outubro de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a fruição do primeiro período das férias
legais do servidor Márcio Carvalho da Silva Correia, matrícula
nº 8343, Diretor de Área Administrativa , referente ao período
aquisitivo de 01/03/2018 a 28/02/2019, para gozá-la no período
de 15/07/2019 a 29/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

Dir etoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 266/2019 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inciso
IX da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei
nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que o servidor Márcio Carvalho da Silva
Corr eia, matrícula nº 8343, Dir etor de Área Administrativa ,
encontra-se afastado por motivo de férias,

RESOLVE:

Ar t. 1º DESIGNAR a servidora Ana Cláudia Pereira de Sousa
Turíbio , matrícula nº 345, para responder pela referida função
no período de 15/07/2019 a 29/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dir etoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 267/2019 – DG

O Dir etor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso da atribuição que lhe confere o art. 101, inciso
IX da Resolução nº 343, de 8 de maio de 2019, outorgado pelo
Decreto Administrativo nº 656, de 18 de maio de 2015, do
Presidente da Assembleia Legislativa, com fulcro no art. 37 da Lei
nº 1818, de 23 de agosto de 2007,

Considerando que a servidora Dorema Silva Costa, matrícula
nº 209, Subprocuradora Jurídica, encontra-se afastada por
motivo de férias,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora Clélia Maria Braga do Carmo,
matrícula nº 276, para responder pela referida função no
período de 09/07/2019 a 23/07/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dir etoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, aos 17 dias do mês de julho de 2019.

MANOEL DIAMANTINO DE SOUZA JUNIOR
Diretor-Geral

Comissão Permanente de

Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E
ADJUDICAÇÃO

Processo nº: 00209/2019
Modalidade: Convite

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo
43, inciso VI da Lei nº 8.666/1993,

Considerando que o certame respectivo garantiu aos licitantes
plenas condições de participação e competitividade, atendidos o
interesse público e o interesse da Administração;

Considerando que a licitação foi pautada na legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência,

RESOLVE:

Homologar o resultado final da presente licitação na
modalidade CONVITE, conforme o Mapa de Julgamento
exarado pela competente Comissão Permanente de Licitação
à folha 240, adjudicando o objeto respectivo em favor da
empresa JR SOARES COM. DE MAT. DE INFORMÁTICA
LTDA., no valor global de R$ 327.495,56 (trezentos e vinte e
sete mil quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e
seis centavos).

Palmas, aos 16 dias do mês de julho de 2019.

Deputado ANTONIO ANDRADE
Presidente

DEPUTADOS DA 9ª LEGISLATURA 
     

  

Amália Santana (PT) 

Amélio Cayres (SD) 

Antonio Andrade (PHS) 

Claudia Lelis (PV) 

Cleiton Cardoso (PTC) 

Eduardo do Dertins (PPS) 

Eduardo Siqueira Campos (DEM) 

Elenil da Penha (MDB) 

Fabion Gomes (PR) 

Issam Saado (PV) 

Ivory de Lira (PPL) 

Jair Farias (MDB) 
 

  

Jorge Frederico (MDB)  

Léo Barbosa (SD) 

Luana Ribeiro (PSDB) 

Nilton Franco (MDB) 

Olyntho Neto (PSDB) 

Professor Júnior Geo (PROS) 

Ricardo Ayres (PSB) 

Valdemar Júnior (MDB) 

Valderez Castelo Branco (PP) 

Vanda Monteiro (PSL) 

Vilmar de Oliveira (SD) 

Zé Roberto Lula (PT) 

 

   


